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Obecné zastupiteľstvo obce Partizánska Ľupča na základe originálneho výkonu samosprávy 
podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v 
spojení s ustanovením § 36 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov sa 
uznáša na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „VZN“). 

 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 4/2024, 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Partizánska Ľupča. 

 

Článok 1 
Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

na území obce Partizánska Ľupča sú ustanovené v § 77 až § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z.z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“). 

 

Článok 2 
Základné ustanovenie 

Obec Partizánska Ľupča ako správca dane (ďalej len „správca dane“) týmto VZN a za 

podmienok určených zákonom a týmto VZN zavádza s účinnosťou od 01.01.2025 miestny 

poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Partizánska Ľupča. 

 

 

 

http://www.partizanskalupca.com/
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Článok 3 
Predmet VZN 

Predmetom tohto VZN je určenie náležitosti miestneho poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady na území obce Partizánska Ľupča podľa splnomocňovacieho 

ustanovenia § 83 zákona správcom dane. 

 

Článok 4 
Poplatník 

Poplatníkom je  

a) fyzická osoba s trvalým pobytom, 

b) fyzická osoba s prechodným pobytom, 

c) fyzická osoba, ak užíva nehnuteľnosť na území obce, 

d) právnická osoba, ak užíva nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie, 

e) podnikateľ, ak užíva nehnuteľnosť na účel podnikania. 

 

Článok 5 
Vymedzenie predmetu poplatku 

1. Poplatok sa platí za: 

a) činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom, 

b) činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, 

c) triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená 

zodpovednosť výrobcov, 

d) náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek 

komunálneho odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, 

e) náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu, 

f) činnosti nakladania s drobným stavebným odpadom, ak v obci nebol zavedený 

množstvový zber drobného stavebného odpadu. 

 

Článok 6 
Sadzby poplatku dane 

1. Obec Partizánska stanovuje sadzbu poplatku: 

a) 0,1096 EUR za osobu a kalendárny deň pre fyzickú osobu, ktorá má v obci trvalý 

pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo 

užíva nehnuteľnosť,  

b) 0,1096 EUR za osobu a kalendárny deň pre právnickú osobu, ktorá je na území obce 

oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie,  
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c) 0,1096 EUR za osobu a kalendárny deň pre fyzickú osobu – podnikateľa, právnickú 

osobu, ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na účel 

podnikania. 

d) 0,1096 EUR za počet miest/lôžok určených na poskytovanie služby a kalendárny deň 

pre právnické osoby a fyzické osoby – podnikateľov poskytujúcich ubytovacie, 

reštauračné, kaviarenské, alebo iné pohostinné služby na území obce. Toto 

ustanovenie sa vzťahuje aj na fyzické osoby poskytujúce ubytovacie služby v obci.  

e) Poplatok podľa ods. d) tohto článku sa vzťahuje aj na fyzické osoby nepodnikateľ, 

poskytujúce ubytovanie v obci pri priemernej obsadenosti. 

f) 0,10 EUR za kilogram drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín.  

 
Článok 7 

Určenie poplatku 

1. Poplatok podľa článku 6 bodu 1. písm. a) tohto VZN je určený ako súčin sadzby poplatku 

a počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období. 

2. Poplatok podľa článku 6 bodu 1. písm. b) až písm. e) tohto VZN je určený ako súčin 

sadzby poplatku, počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období a ukazovateľa dennej 

produkcie komunálnych odpadov. 

3. Ukazovateľ produkcie komunálnych odpadov v zdaňovacom období je súčet 

a) priemerného počtu zamestnancov pripadajúcich na zdaňovacie obdobie znížený o 

počet osôb, ktoré majú v obci aj trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, a  

b) priemerného počtu miest/lôžok podľa článku 6 bodu 1. písm. d). 

 

Článok 8 
Náležitosti oznamovacej povinnosti 

1. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik poplatkovej 

povinnosti do 30 dní od vzniku poplatkovej povinnosti podľa príloh č. 1,2,3 tohto VZN a  

a) uviesť meno, priezvisko a titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu 

prechodného pobytu (ďalej len ,,identifikačné údaje“); v prípade určeného zástupcu 

podľa § 77 ods. 7 zákona č. 582/2004 Z.z. aj identifikačné údaje za ostatných členov 

domácnosti, a ak je poplatníkom osoba podľa § 77 ods. 2 písm. b) alebo písm. c) 

zákona č. 582/2004 Z.z. názov alebo obchodné meno alebo dodatok obchodného 

mena, sídlo alebo miesto podnikania, identifikačné číslo, 

b) uviesť údaje rozhodujúce na určenie poplatku,  

c) ak požaduje zníženie, vrátenie alebo odpustenie poplatku podľa článku 10 a 11 

tohto VZN, predloží aj doklady, ktoré odôvodňujú zníženie alebo odpustenie 

poplatku. 
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2. Zmenu skutočností a zánik v priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný 

oznámiť obci do 30 dní odo dňa, kedy tieto zmeny nastali.  

3. Predloženie platnej zmluvy o zhodnotení odpadu z triedeného zberu podpísanej k 01.01. 

príslušného kalendárneho roku najneskôr do 31.03. daného roka.  

4. Ak si poplatník nesplní svoju povinnosť uvedenú v bode 1, bude mu vyrubená daň na 

základe miestneho zisťovania obecného úradu. Podľa §37 - §39 zákona 563/2009 Z. z. 

zákon o správe daní (daňový poriadok) v znení a doplnení niektorých zákonov.  

 

Článok 9 
Vyrubenie poplatku, splatnosť poplatku a spôsob zaplatenia poplatku 

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z.z. vyrubuje poplatok rozhodnutím - platobným 

výmerom na celé zdaňovacie obdobie.  

2. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 

rozhodnutia. 

3. Obec môže určiť platenie poplatku v splátkach, pričom splátky poplatku sú splatné v 

lehotách určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok.  

4. Poplatník môže uhradiť vyrubený poplatok naraz v lehote splatnosti prvej splátky. 

5. Za drobné stavebné odpady obec vyberie poplatok v hotovosti do pokladne obce, bez 

vydania rozhodnutia. Poplatok sa platí za množstvo skutočne odobratého drobného 

stavebného odpadu na určenom odbernom mieste v obci, alebo hotovostnou platbou v 

pokladni Obecného úradu v Partizánskej Ľupči. 

6. Poplatok je možné uhradiť na základe identifikačných údajov, ktoré obdrží platiteľ v 

písomnej forme od správcu poplatku:  

a) prevodom na účet správcu dane: IBAN SK72 5600 0000 0016 0757 3002  

b) hotovostnou platbou v pokladni Obecného úradu v Partizánskej Ľupči. 

 

Článok 10 
Vrátenie poplatku  

1. Obec podľa § 82 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z., vráti poplatok alebo jeho pomernú časť 

poplatníkovi na základe písomnej žiadosti, ak mu zanikla povinnosť platiť poplatok v 

priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku 

alebo jeho pomernej časti.  

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti:  

a) poplatník nesmie byť dlžníkom obce, 
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b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého resp. prechodného 

pobytu, zánik práva užívania nehnuteľností a pod.). 

 
Článok 11 

Zníženie a odpustenie poplatku  

1. Obec podľa § 82 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z.z., poplatok zníži vo výške 25 % z 

poplatkovej povinnosti: 

a) občanovi s trvalým pobytom v obci staršiemu ako 65 rokov vrátane 

b) občanovi s trvalým pobytom v obci, ktorý je držiteľom preukazu ťažko zdravotne 

postihnutej osoby po predložení preukazu ŤZP, ŤZP so sprievodom 

V prípade občana, ktorý spĺňa obe podmienky na zníženie poplatku podľa bodu 1 písm. a) 

a písm. b) (občan je držiteľom preukazu ŤZP a zároveň dosiahol vek 65 rokov), sa percento 

zníženia poplatku nezratáva t.j. zľava na poplatku zostáva 25% z poplatkovej povinnosti. 

2. Obec podľa § 82 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z.z., poplatok zníži vo výške 25 % z 

poplatkovej povinnosti za zdaňovacie  obdobie, za ktoré občan s trvalým pobyt na území 

obce preukáže na základe podkladov, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava 

alebo nezdržiaval na území obce Partizánska Ľupča: 

a) žiakovi a študentovi denného štúdia s trvalým pobytom v obci po predložení: 

 údajov k overeniu statusu žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu na 

území SR v rozsahu meno, priezvisko, rodné číslo alebo dátum narodenia 

spolu s potvrdením študentského domova alebo internátu o ubytovaní, 

prípadne predloženia nájomnej/podnájomnej zmluvu na ubytovanie  

 potvrdenia o návšteve školy mimo SR spolu s dokladom o ubytovaní mimo SR  

b) občanovi s trvalým pobytom v obci, ktorý sa zdržiava mimo územia obce alebo SR 

z dôvodu výkonu zamestnania po predložení: 

 doklad o zamestnaní s výkonom práce mimo územia obce alebo SR 

(potvrdenie od zamestnávateľa, pracovná zmluva) spolu s dokladom 

o ubytovaní (potvrdenie ubytovne, potvrdenie zamestnávateľa, nájomná 

zmluva) 

3. Obec podľa § 82 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z.z., poplatok odpustí za zdaňovacie  

obdobie, za ktoré občan s trvalým pobyt na území obce preukáže na základe podkladov, že 

sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce 

Partizánska Ľupča: 

a) občanovi s trvalým pobytom v obci, ktorý je dlhodobo umiestnený v zariadení 

(sociálne zriadenie, reedukačné zariadenie, detský domov, liečebňa a pod.) 
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 doklad o umiestnení v takomto zariadení (potvrdenie, rozhodnutie vrátane 

dĺžky pobytu) 

b) občanovi s trvalým pobytom v obci, ktorý je vo výkone trestu odňatia slobody 

 potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody a dobe jeho trvania 

4. Podkladmi pre zníženie alebo odpustenie poplatku podľa bodu 2 a 3 sú hodnoverné 

doklady, z ktorých jednoznačne vyplýva počet dní pobytu občana s trvalým pobytom v obci, 

mimo obce Partizánska Ľupča. V prípade, že doklad podľa bodu 2 alebo 3 tohto článku nie je 

v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné k dokladom predložiť aj preklad, pričom sa 

nevyžaduje úradný preklad.  

5. Čestné vyhlásenie  nie je dokladom preukazujúcim nárok na uplatnenie zníženia 

alebo odpustenia poplatku.  

6. Ak v zdaňovacom období nedôjde k uplatneniu nároku na zníženie alebo odpustenie 

poplatku do 31.12. príslušného kalendárneho roka predložením hodnoverných dokladov 

podľa bodu 1. písm. b), bodu 2 a bodu 3 tohto článku, nárok na zníženie poplatku za toto 

obdobie zaniká. Správca dane nie je povinný vyzývať poplatníka na doplnenie dokladov 

potrebných na uplatnenie nároku na zľavu. 

 
Článok 12 

Zrušovacie ustanovenie  

Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne 

záväzné nariadenie č. 1/2022 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady. 

Článok 13 
Záverečné ustanovenie 

1. Obecné zastupiteľstvo obce Partizánska Ľupča sa na tomto Všeobecne záväznom 

nariadení o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 

území obce Partizánska Ľupča uznieslo dňa 11.12.2024, uznesením č.  60/6/2024 

2. Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2025. 

V Partizánskej Ľupči, 12.12.2024 

       ....................................................... 

       Bc. Ladislav Balážec, v.r. starosta obce 
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Príloha č. 1 

Oznámenie vzniku poplatkovej povinnosti k miestnemu poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Partizánska 

Ľupča 

podľa zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady a všeobecne záväzného nariadenia obce Partizánska Ľupča č. 4/2024 o 

miestnych daniach 

Vznik poplatkovej povinnosti  

Zánik poplatkovej povinnosti  

Zmena poplatkovej povinnosti  

I. ÚDAJE O DAŇOVNÍKOVI 

A) ak je právnická soba, fyzická osoba podnikateľ 

Obchodné meno  

(plný názov organizácie) 

 

Sídlo (adresa vrátane PSČ)  

Štatutárny zástupca  

IČO, DIČ  

Rodné číslo (FO)  

Telefónny kontakt, e-mail  

Bankové spojenie  

B) ak je fyzická osoba nepodnikateľ 

Titul, meno a priezvisko, rodné číslo  

Adresa trvalého pobytu aj s PSČ  
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Adresa prechodného pobytu, ak má 

daňovník trvalý pobyt mimo obce 

Partizánska Ľupča 

 

Telefónny kontakt, e-mail  

II. ODDIEL – Dôvod vzniku, zániku, zmeny poplatkovej povinnosti 

 

 

 

 

Vyhlasujem, že všetky údaje uvedené v oznámení sú pravdivé a správne a som si vedomý 

právnych následkov nepravdivého alebo neúplného oznámenia. 

V Partizánskej Ľupči, dňa _________________  

 

 

 

 podpis a pečiatka daňovníka 

Osobné údaje daňovníka sú v zmysle zákona  č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predmetom daňového tajomstva a môžu byť spracované výlučne na 

účely daňového konania.  
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Príloha č. 2 

Hlásenie o počte zamestnancov a miest/lôžok určených na poskytovanie ubytovacie, 

reštauračné, kaviarenské, alebo iné pohostinné služby na území obce Partizánska Ľupča 

I. ODDIEL– ÚDAJE O  DAŇOVNÍKOVI (ak je právnická soba, fyzická osoba podnikateľ) 

Obchodné meno  

(plný názov organizácie) 

 

Sídlo (adresa vrátane PSČ)  

Štatutárny zástupca  

IČO, DIČ  

Rodné číslo (FO)  

Telefónny kontakt, e-mail  

Bankové spojenie  

II. ODDIEL – ÚDAJ O POČTE 

priemerný počet zamestnancov pripadajúcich na zdaňovacie obdobie   

počet miest/lôžok určených na poskytovanie ubytovacie služby pri priemernej 

obsadenosti, reštauračné, kaviarenské, alebo iné pohostinné služby na území 

obce 

 

   Vyhlasujem, že všetky údaje uvedené v oznámení sú pravdivé a správne a som si    
vedomý právnych následkov nepravdivého alebo neúplného oznámenia. 

V Partizánskej Ľupči, dňa _________________  

 

 

 podpis a pečiatka daňovníka 

Osobné údaje daňovníka sú v zmysle zákona  č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predmetom daňového tajomstva a môžu byť spracované výlučne na 

účely daňového konania. 
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Príloha č. 3 

Hlásenie o vzniku/zániku poplatkovej povinnosti 
k miestnemu poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Pôvodca komunálnych odpadov je povinný zapojiť sa do systému zberu komunálnych 
odpadov a to prihlásením na Obecnom úrade Partizánska Ľupča do 30 dní odo dňa vzniku 
poplatkovej povinnosti. 
 

NEHNUTEĽNOSTI SLÚŽIACE NA BÝVANIE 
 

Meno a priezvisko poplatníka: ........................................................................................ 
 
Rodné číslo:    ........................................................................................ 
 
Trvalý pobyt (číslo bytu):  ........................................................................................ 
 
     ........................................................................................ 
 
Tel.číslo:    ........................................................................................ 
 
E-mail:     ........................................................................................ 
 
Počet osôb v domácnosti:  ........................................................................................ 
 
Dátum začatia/ukončenia spoplatnenia: ............................................................................. 
 
Identifikačné údaje osôb, za ktoré plní povinnosť poplatník (členovia domácnosti): 
V prípade, že niektorý z členov domácnosti chce samostatne plniť povinnosti poplatníka, 
musí vyplniť  samostatné tlačivo. 
 
Priezvisko   Meno   Dátum narodenia  Poznámka 
1.    ................................... ................................ ........................................ .................. 
  
2.    ................................... ................................ ........................................ .................. 
 
3.    ................................... ................................ ........................................ .................. 
 
4.    ................................... ................................ ........................................ .................. 
 
5.    ................................... ................................ ........................................ .................. 
Poplatník svojim podpisom potvrdzuje, že všetky uvedené údaje sú pravdivé a zodpovedá za 
prípadné škody, ktoré vzniknú uvedením nepravdivých alebo neúplných údajov. 
 
Týmto udeľujem súhlas so spracovaním mojich osobných údajov pre účely miestneho poplatku za komunálne 
odpady podľa zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov v platnom znení. 
 

         Podpis: 


